
quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 183, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. ELAINE 
BARBOSA FERREIRA, DO CARGO DE DIRETORA 

DA ESCOLA ESTADUAL DE IPANEMA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Exonerada a Srª. ELAINE BARBOSA 
FERREIRA, portador do CPF Nº 600.349.475-15, do Cargo de DIRETORA DA 

ESCOLA ESTADUAL DE IPANEMA, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 184, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

FABIANA DA SILVA COSTA, DO CARGO DE 

DIRETORA DA ESCOLA VALDENI BATISTA DOS 

SANTOS CARDOZO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Exonerada a Srª. FABIANA DA SILVA COSTA, 
portador do CPF Nº 007.790.215-76, do Cargo de DIRETOR DA ESCOLA 

VALDENI BATISTA DOS SANTOS CARDOZO, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 185, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 

SRª.GLAUCIANE BARBOSA DE OLIVEIRA, DO 

CARGO DE DIRETORA ESCOLAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Exonerada a Srª. GLAUCIANE BARBOSA DE 

OLIVEIRA, portador do RG Nº 5722750 SSP/BA e CPF Nº 894.458.215-72, do 

Cargo de DIRETORA, na Creche Tia Amélia, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 186 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

VANDICLÉIA DA SILVA MENDES RODRIGUES, 

PARA O CARGO DE OFICIAL DE GABINETE II E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. VANDICLÉIA DA SILVA 
MENDES RODRIGUES, portadora do RG. 0959506306 SSP/BA e CPF Nº 

011678725-25, para o CARGO DE OFICIAL DE GABINETE II, Símbolo CC-8, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 1º de fevereiro de 2014. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 187 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ELAINE 
OLIVEIRA LIMA, PARA O CARGO DE ASSESSOR 

DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ELAINE OLIVEIRA LIMA, 
portadora do RG. 1336556366 SSP/BA e CPF Nº 020.165.105-01, para o 

CARGO DE ASSESSOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS, Símbolo 

CAS-5, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 188, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ELENILVA 
QUEIROZ DE LIMA, PARA O CARGO DE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ELENILVA QUEIROZ DE LIMA, 
portadora do RG Nº 3369185513 SSP/BA e CPF Nº 063.141.518-13, para o 

Cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICA, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 189, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ELISABEL 
GOMES FIGUEREDO, PARA O CARGO DE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ELISABEL GOMES 
FIGUEREDO, portadora do RG Nº 340339985 SSP/BA e CPF Nº 

283.053.375-53 , para o Cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICA, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 190, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ENEDA 
PIRES DOURADO, PARA O CARGO DE 

COORDENADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado a Srª. ENEDA PIRES DOURADO, 
portador do RG nº 03349975-69 SSP/BA e CPF Nº 569.544.845-04, para o 

Cargo de COORDENADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 192, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO  AO FUNCIONÁRIO 

DURSENAL NERI BARROS FILHO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO ao Sr. DURSENAL NERI 
BARROS FILHO, portador do CPF Nº 963.829.535-04 e RG nº 08426558 24 

SSP/BA, funcionário concursado deste município desde 18/04/2008, no período 

de 13/03/2014 a 13/06/2014, referente ao período aquisitivo de 18/04/2008 a 

18/04/2013. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2014. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 193, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 

 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A FUNCIONÁRIA 

ANA PAULA DOS SANTOS ROCHA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO a Srª ANA PAULA 
DOS SANTOS ROCHA, portadora do CPF Nº 947.876.975-87 e RG nº 

07845793 93 SSP/BA, funcionária concursada deste município desde 

18/04/2008, no período de 13/03/2013 a 13/06/2013, referente ao 

período aquisitivo de 18/04/2008 a 18/04/2013. 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 194, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO  AO FUNCIONÁRIO 

VALDENIR ARAÚJO DUARTE REIS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO ao Sr. VALDENIR ARAÚJO 
DUARTE REIS, portador do CPF Nº 015.473.255-93 e RG nº 03097976 59 

SSP/BA, funcionário concursado deste município desde 21/03/2003, no período 

de 13/03/2014 a 13/06/2014, referente ao período aquisitivo de 21/03/2003 a 

21/03/2008. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2014. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 195, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A FUNCIONÁRIA 

LUANA ROSA DOURADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO a Srª LUANA ROSA 
DOURADO, portadora do CPF Nº 015.672.715 37 e RG nº 12132485007 

SSP/BA, funcionária concursada deste município desde 21/02/2003, no 

período de 13/03/2013 a 13/06/2013, referente ao período aquisitivo de 

21/02/2003 a 21/02/2008. 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 196, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A FUNCIONÁRIA 

ELIVÂNIA SOUZA COSTA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO a Srª ELIVÂNIA SOUZA 
COSTA, portadora do CPF Nº 878.951.705-97 e RG nº 5207025 SSP/BA, 

funcionária concursada deste município desde 18/04/2008, no período de 

13/03/2014 a 13/06/2014, referente ao período aquisitivo de 18/04/2008 a 

18/04/2013. 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2014. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 197, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A FUNCIONÁRIA 

MARIA APARECIDA GOMES DOURADO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO a Srª MARIA APARECIDA 
GOMES DOURADO, portadora do CPF Nº 592.966.585-00 e RG nº 4819172 

SSP/BA, funcionária concursada deste município desde 18/04/2008, no período 

de 12/03/2014 a 12/06/2014, referente ao período aquisitivo de 18/04/2008 a 

18/04/2013. 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 198, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A FUNCIONÁRIA 

ZIZIANE OLIVEIRA DE MACÊDO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO a Srª ZIZIANE OLIVEIRA 
DE MACÊDO, portadora do CPF Nº 688.701.675-34 e RG nº 585888342 

SSP/BA, funcionária concursada deste município desde 02/03/1998, no período 

de 20/02/2014 a 20/04/2014, referente ao período aquisitivo de 02/03/2008 a 

02/03/2013. 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2014. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 199, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A FUNCIONÁRIA 

EDNA PEREIRA RODRIGUES DOS SANTOS, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO a Srª EDNA PEREIRA 
RODRIGUES DOS SANTOS, portadora do CPF Nº 224.849.815-20 e RG nº 

2548497 SSP/BA, funcionária concursada deste município desde 1ª/03/1980, 

no período de 13/03/2014 a 13/06/2014, referente ao período aquisitivo de 

1º/03/2008 a 1º/03/2013. 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2014. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 200, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A FUNCIONÁRIA 

CREUZA SOUZA VIANA OLIVEIRA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede LICENÇA PRÊMIO a Srª CREUZA SOUZA 
VIANA OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 349.706.655-91 e RG nº 03728621 

87 SSP/BA, funcionária concursada deste município desde 12/07/1988, no 

período de 13/03/2014 a 13/06/2014, referente ao período aquisitivo de 

12/07/1988 a 12/1993. 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada

          

 

 
 
 

PORTARIA Nº 203/2014 DE 28 DE MARÇO DE 2014. 
 
 
 O Prefeito Municipal de América Dourada, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo Lei Orgânica do Município; 
 
 

Constitui e Nomeia 
 
 

 Art. 1º - Fica constituída a Comissão para levantamento de área terreno 
urbano com 322 m², situado à Rua Cantinho do Céu (fundo da Escola Agnelo 
Francisco Alves) no Distrito de Belo Campo, nesse Município, e arbitrar valor 
comercial de mercado, através de relatório circunstanciado, para o referido 
imóvel. 
 
 Art. 2º - Nomeia os seguintes integrantes para Compor a Comissão: 
 
A – Cristiano Oliveira Dourado- Presidente 
B – Mirian Silva Correia - Membro 
C –D –Hamilton dos Santos Souza - Membro 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito de América Dourada - BA, em 28 de março de 2014. 
 
 
 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 204, DE 01 DE ABRIL DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ELIANA 
CARDOSO DOURADO, PARA O CARGO DE 

OFICIAL DE GABINETE II E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ELEIANA CARDOSO 
DOURADO, portadora do CPF Nº 593.970.635-53 e RG nº 03004792-71 

SSP/BA, para o Cargo de OFICIAL DE GABINETE II, Símbolo CC-8, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 205, DE 01 DE ABRIL DE 2014. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

NEURILDES ALVES DE VASCONCELOS COSTA, 

PARA O CARGO DE COORDENADOR DE PROJETO 

E APOIO PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado a Srª. NEURILDES ALVES DE 
VASCONCELOS COSTA, portador do RG Nº 0300481330 SSP/BA e CPF Nº 

237.515.175-53, para o Cargo de COORDENADOR DE PROJETO E APOIO 

PEDAGÓGICO, Símbolo CAS-5, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2014. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C



quarta-feira, 11 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00194 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 
PORTARIA Nº 207/2014 DE 26 DE MAIO DE 2014. 
 

Estabelece os quantitativos de vagas por Unidades 
Administrativas e os períodos de inscrições para a 
concessão do beneficio da licença-prêmio no âmbito da 
administração municipal e dá outras providencias. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA  ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o artigo nº. 2º do Decreto Municipal nº. 310/2014, 
 
 RESOLVE: 
 

Art.	1º – Estabelecer o total 14 (quatorze) vagas para gozo de licença-prêmio em âmbito 
municipal, a ser concedidas neste segundo semestre de 2014. 
 

§ 1º Do total de vagas abertas, 02 (duas) poderão ser convertidas em pecúnia nos termos do 
§ 2º do artigo 3º do Decreto Municipal 310/2014, mediante requerimento formal e especifico para 
esta modalidade de licença, emitido pelo servidor interessado. 
 

§ 2º - As demais vagas abertas serão distribuídas da seguinte forma: 
 

a) - 06 vagas reservadas à Secretaria Municipal de Educação; 
b) - 06 vagas para demais unidades administrativas municipais.  

 

Art.	2º – Instituir o período de 02 a 30 de junho de 2014 para as inscrições dos servidores 
públicos municipais interessados no gozo de licença prêmio neste segundo semestre de 2014. 
 

Parágrafo	Único – As inscrições de que trata o caput, deverão ser realizadas, por meio de 
requerimento formal indicando a qualificação do servidor, (nome, cargo, lotação) e opção sobre 
qual modalidade de licença prêmio a ser usufruída, quando couber, se por fruição ou pecúnia, 
protocolado no Departamento de Recursos Humanos na sede da Prefeitura Municipal de 
América Dourada, localizado na Av. Romão Gramacho nº 77 de segunda a sexta-feira, no horário 
das 08 às 12h. 
  
Art.	3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

262A387CC68F958706546BE72A13813C


		2014-06-11T17:10:18-0300




